
Terénní výzkum I



Další důležité termíny

•21. 5. – odevzdání osnovy práce

•31. 7.  - odevzdání práce



Realizace výzkumu

Jak probíhal váš výzkum?



Závěrečná zpráva z výzkumu – základní principy
• Formální podoba – viz rozpis témat v ISu
• Práce v týmu? – vyznačit co kdo psal, dělal rovnoměrně rozdělit
• Rozsah práce – není stanoven – práce by měla obsahovat všechny 

požadované náležitosti a mít logickou strukturu (úvod, metody, hlavní část, 
závěr)
• Obvyklý je rozsah cca 15 normostran

• Principy zpracování závěrečné zprávy
• Vše citovat podle standardů UEE – literaturu i prameny (rozhovory – parafráze i přímé citace)
• „řemeslu“ je nutno se naučit, abyste se mohli naplno věnovat kreativní činnosti 
• Vše je nutno citovat dle citační normy v poznámkách pod čarou + zpracovat soupis zdrojů na 

konci práce
• Výstižné úryvky z rozhovorů vhodno vložit do textu, hlavní část by však neměla být pouhým 

přepisem rozhovorů.
• Do příloh možno vložit přepisy rozhovorů, osnovu rozhovoru

• Název práce na míru tématu výzkumu, ne příliš obecný 
• Např. vliv turistiky na charakter Údolí bílého potoka z perspektivy místních obyvatel



Osnova zprávy 
Úvod – cíle výzkumu – stručně, konkrétně
Použité metody – popis výzkumu včetně nástrah kterým jste čelili, nepsat 
obecně, ale konkrétně, jít k věci, ne obecné popisy metod bez vztahu k 
vlastnímu výzkumu
Teoretická část – uvedení do textu, seznámení s tím, co považujete za 
důležité aby čtenář věděl než jej začnete seznamovat s výsledky výzkumu

• Např. seznámení s lokalitou výzkumu
Výsledky výzkumu (hlavní část práce) – může být členěno na tematické 
podkapitoly, vlastní autorská interpretace dat z výzkumu, zasazení do 
kontextu.
• Text členit de témat, kombinovat zdroje
Závěr – seznámení se zásadními konkrétními zjištěními
Soupis použitých zdrojů
Přílohy – seznam vyobrazení, protokoly o rozhovoru 



Nejčastější chyby 
• Špatné užití citační normy

• Neuvedení zdrojů na konci práce

• Na konci práce uvedeny zdroje, které nejsou citovány v textu

• Nejsou citovány všechny zdroje (např. respondenti)

• Obrázky nemají uveden zdroj

• Hlavní část je členěna na podkapitoly dle respondentů, nikoli tematicky.  

• Špatně: Hlavní část

• Odpovědi respondenta 1 

• Odpovědi respondenta 2

• Odpovědi respondenta 3 

• Hlavní část obsahuje pouhé přepisy rozhovorů bez dalšího zpracování 

• Závěr je jen popisem co bylo děláno (např: byly analyzovány tři rozhovory které se týkaly 

proměny turistického ruchu v lokalitě a byla popsána proměna podoby údolí). 

• To víme ale zajímají nás konkrétní výsledky ne sumarizace co jste dělali, tzn. do závěru 

konkrétní nejzásadnější zjištění, případně i vymezení limitů, seznámení s možnostmi 

dalšího výzkumu.

Správně: Hlavní část:
• Lidé, kteří navštěvují závody
• Motivace fanoušků k účasti na 

závodech
• Sociální kapitál účastníků



Odevzdání práce

• Dle pokynů na stránkách UEE.

• Titulní list dle vzoru 
https://etnologie.phil.muni.cz/media/3209990/titulni-list-a-
prohlaseni-pro-zpravy-z-predmetu-terenni-vyzkum-a-pramenne-
studium-a-ter_xc3.docx

• Jeden výtisk v kroužkové vazbě

• Práce musí mít podepsané prohlášení (viz vzor)!

• Přílohy v případě většího rozsahu možno odevzdat elektronicky 
(zároveň však musí být v práci jejich soupis a přílohy musí být 
pojmenovány dle soupisu).  

https://etnologie.phil.muni.cz/media/3209990/titulni-list-a-prohlaseni-pro-zpravy-z-predmetu-terenni-vyzkum-a-pramenne-studium-a-ter_xc3.docx
https://etnologie.phil.muni.cz/media/3209990/titulni-list-a-prohlaseni-pro-zpravy-z-predmetu-terenni-vyzkum-a-pramenne-studium-a-ter_xc3.docx
https://etnologie.phil.muni.cz/media/3209990/titulni-list-a-prohlaseni-pro-zpravy-z-predmetu-terenni-vyzkum-a-pramenne-studium-a-ter_xc3.docx


Harmonogram pracovních úkonů 
• 1) realizace doplňkového výzkumu, návrh struktury závěrečné práce (do 21. 5. –

konec výuky)

• Návrh struktury závěrečné práce bude obsahovat:

• úvod – konkrétní cíle výzkumu (specifikovat ve dvou, třech bodech)

• Použité metody – vypsat v bodech

• Teoretická část – konkretizovat, co bude teoretická část obsahovat (např. představení obce, představení 
spolku, zájmového hnutí – např, motokros, volejbal v ČR..) 

• Hlavní část – dva až čtyři body – základní témata (např. vztahy, organizace akce, vztah k místu…)

• Závěr – ve třech bodech základní zjištění z výzkumu 

• Odevzdání do odevzdávárny v ISu

• 2)  příprava závěrečné práce (do 31. 7.)


	Snímek 1: Terénní výzkum I 
	Snímek 2
	Snímek 3: Realizace výzkumu
	Snímek 4: Závěrečná zpráva z výzkumu – základní principy
	Snímek 5: Osnova zprávy 
	Snímek 6: Nejčastější chyby 
	Snímek 7: Odevzdání práce
	Snímek 8: Harmonogram pracovních úkonů 

